דיני ההגבלים העסקיים מתמקדים בטובת הציבור בכללותו, ובכך מדגישים אינטרס של כלל צרכנים לא מסוים. קיומם של "כשלי שוק": תחרות לא מושלמת, חסמי כניסה, טובין ציבוריים (public goods), משאבים חיוניים וקיומם של מונופולים טבעיים, הם שמקיימים את הצורך להגן על האזרח באמצעות חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988.² כחלק מהגנה זו התגברה בשנים האחרונות מגמה להגביל חברות מפני חשיפה חד-צדדית של המידע באופן שעלול לפגוע בתחרות וליצור התנהגות מתואמת בין מתחרים.

דיני ניירות ערך וחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968³ מדגישים את חובות הגילוי שחלות על החברה כחלק מהצורך להגן על ציבור המשקיעים ולהבטיח מסחר תקין ואמינות של השוק. על פי עיקרון זה, דיני ניירות הערך מגנים לא אחת על בעלי מניות מיעוט מפני ניצול מעמד לרעה של בעלי השליטה בחברה ומאפשרים להם גילוי נרחב באשר לנעשה בחברה.

8 (הגבלים עסקיים) 13/93 הממונה על הגבלים עסקיים נ' המועצה הישראלית לצרכנות (פורסם בנבו, 27.1.1997); בג"ץ 358/61 ו.ס.ט. תוצרת יין ומשקאות חריפים בע"מ נ' יושב ראש המועצה לפי חוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959, פ"ד טז 1317, 1319 (1962).

8 בג"ץ 4374/15 התנועה למען איכות השלטון בישראל (ע"ר) נ' ראש ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 27.3.2016), אשר דן במטרות דיני ההגבלים העסקיים והאיוונים בין שיקולים תחרותיים לשיקולים לבר-תחרותיים, וציטט לעניין זה את ספרה של בולמש, לעיל ה"ש 7, בנוגע למטרות דיני ההגבלים העסקיים

חשש נוסף הוא מפני התבטאויות פומביות שישמשו לשימור הסדר כובל, יקלו אכיפת הסדרים קרטליסטיים ויגבירו את יציבותם.¹⁹

16 (1890) The Sherman Antitrust Act, 15 U.S.C. §§ 1-7 (להלן: Sherman Act).

17 OECD 2012, לעיל ה"ש 11.

18 ראו לעניין זה החלטה לפי ס' 14 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 בדבר מתן פטור מאישור הסדר כובל להסדר בין סלקום ישראל בע"מ, פרטנר תקשורת בע"מ, פלאפון תקשורת בע"מ ו-LECG Ltd. (12.6.2007) **הגבלים עסקיים** 5000601: "חוסר הוודאות בדבר כוונות העתידיות של מתחרים היא אבן הראשה של תחרות. הצורך להקדים מתחרים בשדרוג המוצר, דוחף להשקעות במחקר ופיתוח.

לצורך כך על המשקיע להאמין

23 חובת הגילוי של תאגידים נסחרים קבועה בס' 36 לחוק ניירות ערך. הרחבה לחובת הגילוי והבהרות בנוגע להיקף המידע שאותו נדרש התאגיד לדווח נדונו בשינויי החקיקה שחלו בשנים האחרונות, ובכלל זה בחוק ניירות ערך (תיקון מס' 23), התשס"ד–2004, בחוק החברות (תיקון מס' 16), התשע"א–2011, בגילויי דעת ובהחלטות של רשות ניירות ערך. רשות ניירות ערך הגבירה את דרישות הגילוי בשנים האחרונות באמצעות פיתוח דרישות גילוי ייעודיות לתאגידים הפועלים בענפים מסוימים, כגון ענפי הנדל"ן המניב, מדעי החיים, חיפושי נפט וגז ותאגידי החזקות.

משכך, חברות אלה עומדות בפני הנחיות סותרות בין הנחיות רשות ניירות ערך להנחיות רשות ההגבלים העסקיים בכל הנוגע לפרסום המידע על מיקומי הנדל"ן. חובת הגילוי בכל הנוגע להסדרת מערכת היחסים בין בעל השליטה לבין בעלי מניות מיעוט זכו גם הם לגל חקיקה בשנים האחרונות. כך תיקונים 21–22 לחוק החברות, התשנ"ט–1999, הולכים כברת דרך על מנת לקדם ולבצר את הערכים שבבסיסו של שוק הון, ובראשם שקיפות והגינות. להרחבה בעניין זה ראו פסק הדין של המחלקה הכלכלית בבית המשפט המחוזי בתל אביב–יפו ת"א (כלכלית) 18327-12-11 כמיפל בע"מ נ' ניאופרם השקעות 1966 בע"מ, פס' 77–78 (פורסם בנבו, 30.4.2013).

24 אירית חביב-סגל דיני חברות כרך א 486 (2007).

עם זאת לעצם קיומם של שומרי סף וחבות כלפיהם יש השלכה גם על הניתוח הראוי בנוגע להתנגשות בין דיני ניירות הערך לדיני ההגבלים העסקיים, כפי שבא לכדי ביטוי במאמר זה.

41 ס' 53 (א) לחוק ניירות ערך קובע מדרג לחומרת הענישה על הפרת חובת הגילוי לפי מהותו של המידע עבור המשקיע הסביר ולפי הכוונה הפלילית של המבצע. תיקון מס' 45, התשע"א–2011, הוסיף אחריות של התאגיד גם אם אי-הגילוי היה תוצאה של איחור בהגשת הדיווחים שאותם נדרש התאגיד לדווח, וכן כאשר לא הוכח שמעשים אלה נעשו כדי להטעות משקיע סביר.

42 המבחנים להגדרתו של "המשקיע הסביר" שלובים במבחנים של מהותיות המידע. מבחני המהותיות, בצירוף מבחן המשקיע הסביר, הם כלי איוון חשוב בבוא רשות להכריע מהו המידע שגילוי מתחייב.

בדומה לזה, בית המשפט העליון החיל על תאגידים נורמות חברתיות וראה בגופים מוסדיים "שירות חיוני לציבור", ולפיכך החיל עליהם חובות זהירות מוגברות, אשר חורגות מיחסים חוזיים רגילים. כך נקבע כי קרנות נאמנות מספקות שירות חיוני לציבור, כמשמעו בס' 290(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (ע"פ 8573/96 מרקדו נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(5) 484, 481 (1997)).

50 ע"א 5365/11 אקו"ם בע"מ נ' הממונה על הגבלים עסקיים, פס' 40 (פורסם בנבו, 3.9.2013). בפסק דין זה נבחנו ההיבטים הציבוריים של תאגידי זכויות יוצרים והחשיבות בהגנה על הציבור מפני המאפיינים המנופוליטיים של תאגידים אלה.

רשות ההגבלים העסקיים קבעה כי ייעוץ משפטי אינו מהווה הגנה מפני ענישה מנהלית, ולפיכך ניתן להטיל עיצומים כספיים מנהליים על החברה ונושאי משרה בה, ולא לתקבל טענה בדבר התייעצות משפטית כטענת הגנה בהליך המנהלי, ובכלל זה בהליך של עיצומים מנהליים. ראו קביעה בדבר ניצול מעמד לרעה בניגוד לסעיף 29א לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 ודרישת תשלום לפי ס' 50 לחוק – חברת חשמל לישראל בע"מ ונושאי משרה (6.3.2017) הגבלים עסקיים 501200 (להלן: עניין חברת החשמל).

59 ראו לדוגמה, ס' 50טז(א) לחוק ההגבלים העסקיים, אשר קובע כי אי אפשר לשפות נושא משרה בגין עיצומים כספיים שמוטלים בגין הפרת דיני ההגבלים העסקיים.

ס' 2(ב) מוסיף וקובע: "מבלי לגרוע מכלליות האמור בסעיף קטן (א) יראו כהסדר כובל הסדר שבו הכבילה נוגעת לאחד העניינים הבאים: (1) המחיר שיירדש, שיוצע או שישולם; (2) הריווח שיופק; (3) חלוקת השוק, כולו או חלקו, לפי מקום העיסוק או לפי האנשים או סוג האנשים שעמם יעסקו; (4) כמות הנכסים או השירותים שבעסק, איכותם או סוגם".

62 ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים.

63 ס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, קובע כי הסכמים לא חוקיים בטלים. לכך שהסדר כובל אינו חוקי ולפיכך גם אין מקום לאפשר את קיומו ראו לדוגמה דנ"א 4465/98 טבעול (1993) בע"מ נ' שף הים (1994) בע"מ, פ"ד נו(1) 56 (2001); רע"א 5622/90 רפאלי נ' קמפ ישראל בע"מ, פ"ד מה(2) 104, 106 (1991); הכרזות על בעלי מונופולין לפי סעיף 26(א) וקביעה בדבר קיומו של הסדר כובל לפי סעיף 43(א)(1) לחוק ההגבלים העסקיים התשמ"ח-1988 (26.5.1999) הגבלים עסקיים 3003820, ה"ש 167.

64 ס' 43(א)(1) ופרק ז' לחוק ההגבלים העסקיים.

65 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

66 ס' 47(א) לחוק ההגבלים העסקיים.

67 ס' 4 לחוק ההגבלים העסקיים.

68 פטורים אלה קבועים בס' 3 לחוק ההגבלים העסקיים ובגדר אחד מפטורי הסוג שהוצאו על פי ס' 15 לחוק ההגבלים העסקיים, וכן אם ניתן לו הכשר ספציפי ממערך ההגבלים העסקיים.

81 ראו פרסומי הנציבות: European Commission Press Release IP/13/1144, Antitrust: Commission Opens Proceedings Against Container Liner Shipping Companies (Nov. 22, 2013), http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1144_en.htm

82 מידע זה נדרש, בין היתר, כאשר התאגיד מצוי בסיכון עסקי. במקרים אלה בס' 10(ב) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970.

שהוא מידע איכותי בדבר אסטרטגיה, התפתחויות צפויות ותכניות מהותיות החורגות ממהלך העסקים הרגיל.⁸³ מנגד, על פי דיני ההגבלים העסקיים, ככל שהמידע צופה פני עתיד, ויש בו כדי לגלות על מהלכים עתידיים שהתאגיד צפוי לנקוט, כך המידע רגיש יותר מבחינה תחרותית, ואין לחשוף אותו בפני מתחריו.⁸⁴ מכיוון שחוק

וולונטרי של מידע תחזיתי על אודות תחזיות רווח וביצועים פיננסיים עתידיים ומידע נוסף שנועד לצמצם את הפער בין המידע המוצג בפני ההנהלה לבין המידע המוצג לציבור. ראו, בהרחבה, פרק 1.2.2 לדוח זה, אשר דן בחובות הפרסום בדוח ההנהלה. מגמה זו באה לכדי ביטוי בתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון), התשע"ה-2014. תיקון החוק מעודד חברות לפרסם מרצון מידע נרחב צופה פני עתיד, נוסף על המידע שאותו יחויבו החברות למסור. הדוח ותיקון החוק פורסמו באתר רשות ניירות ערך www.isa.gov.il.

84 עניין בנק הפועלים, לעיל ה"ש 19, בעמ' 2.

85 האיסור על העברת מידע בין מתחרים היה מוקד לחקירה נרחבת שביצעה רשות ההגבלים העסקיים נגד חמשת הבנקים הגדולים בישראל.

94 לאחר קביעה שבוצעה הפרה יבחנו את שאלת הנזק התחרותי, הנזק למשקיע הסביר ושאלת כוונת הצדדים. הבחינה תיעשה לצורך קביעת הסנקציה המתאימה אולם לא לעצם קביעת קיומה של הפרה. ראו בהקשר זה עניין חברת החשמל, לעיל ה"ש 58.

95 היקף המידע שנדרש לפרסם בתשקיף מופיע בתוספת הראשונה לתקנות ניירות ערך (פרטי התשקיף וטיוטת התשקיף – מבנה וצורה), התשכ"ט–1969. לעניין המועדים – ס' 30(ב) לתקנות אלה קובע כי "המועד להגשת דו"ח מיידי – אם לא נקבע אחרת בתקנות אלה – הוא: (1) משנודע לתאגיד לראשונה על אירוע עד השעה 9:30 ביום מסחר כלשהו – לא יאוחר משעה 13:00 באותו יום; (2) משנודע לתאגיד לראשונה על אירוע במועד אחר – לא יאוחר משעה 9:30 ביום המסחר שלאחריו; (3) בתקנה זו – נודע